Mâtürîdî geleneğinin hak ettiği ilgiyi henüz görmemiş bir halkası olan

Sâlimî’yi ilim dünyasının nazarı dikkatine sundu. Kitabın yayımı vesilesiyle

kaleme alınan bu yazıda önce Sâlimî’nin biyografisi hakkında bilgi verilecek,

ardından müellifin Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Mâtürîdî ile (ö. 333/944) fikrî

irtibatı ve bu bağlamda söz konusu gelenek içerisindeki konumuna değinile-

cek ve en nihayet neşre dair bazı notlar düşülecektir.

Hanefî / Mâtürîdî geleneğinin erken dönem temsilcilerinden biri ol-

masına rağmen biyografi literatüründe hayatı hakkında hemen hemen

hiçbir bilgiye rastlanmayan Ebû Şekûr es-Sâlimî’nin tam adı el-Mühtedî

Ebû Şekûr Muhammed b. Abdüsseyyid b. Şuayb es-Sâlimî el-Keşşî (el-

Leysî [?]) el-Hanefî’dir. 448 (1056) yılında vefat eden Ebû Muhammed

Abdülazîz b. Ahmed b. Nasr el-Halvânî1 ile karşılaştığı ve ondan bazı

bilgiler naklettiği2 tespitine dayanarak, doğum tarihi 430’lu yıllar olarak

* Doç.Dr., Uludağ Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Kelâm Anabilim Dalı Öğretim Üyesi

(murat_kilavuz@hotmail.com).

rüştüğünü kesin olarak ortaya koyduğu söylenemez.4 Vefatı ise V. (XI.) as-

rın sonları ile VI. (XII.) asrın ilk çeyreğine tarihlenebilir; zira bizzat kendi

ifadesiyle 460’tan (1068) birkaç yıl sonra Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed

b. Hamza el-Hatîb’den5 ders almıştır6 ve ayrıca Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö.

493/1100) ve Ebü’l-Muîn en-Nesefî ile (ö. 508/1115) çağdaştır.7

Sâlimî’nin günümüze ulaşan tek eseri olan et-Temhîd fî beyâni’t-tevhîd’in

bazı yazma nüshalarının girişinde besmelenin ardından müellife işaret eden

“kāle’l-Mühtedî Ebû Şekûr es-Sâlimî ve hüve Muhammed b. Abdüsseyyid b.

Şuayb el-Keşşî” şeklindeki giriş cümlesinde -ki bunlar sonraki dönemlerde

olundu) ifadesinin kullanıldığına dikkat edilmelidir (bk. Sâlimî, et-Temhîd, s. 86, str. 11).

Dolayısıyla Sâlimî ile Halvânî’nin bizzat görüştükleri, kesinlik arzetmeyen bir tespittir.

5 Seyyid Ebû Şücâ‘ Muhammed b. Ahmed b. Hamza b. Hüseyin el-Alevî, Rüknülislâm

(Şeyhülislâm) Ali b. el-Hüseyin es-Suğdî (ö. 461/1068) ve İmam Mâtürîdî’nin kız

torununun çocuğu olan Kadı Hasan el-Mâtürîdî ile (ö. 450/1058 civarı) çağdaş bir

Hanefî fakihidir. Yaşadıkları dönemde Mâverâünnehir’de bu üç ismin verdiği fetvalar

kesin delil olarak kabul edilip muhalif görüşlere itibar edilmemektedir (Kureşî, el-

Cevâhirü’l-mudiyye, III, 28; Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, s. 155).

6 Sâlimî, et-Temhîd, s. 343.

Şekûr’un “Leysî” şeklindeki nisbesinin Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) tarafın-

dan yanlışlıkla “Keşşî” olarak kaydedildiği9 belirtilmiş ve buna binaen Keşşî

nisbesinin yanlış olduğu ileri sürülmüştür.10 Ancak sadece belli nüshalardaki

Leysî kaydına itibarla Keşşî nisbesinin tamamen yanlışlanması kanaatimizce

çok isabetli görünmemektedir. Zira başka pek çok nüshada Keşşî nisbesinin

sonradan müslüman olma anlamına işaret etmediği ihtimalini güçlendirip

diğer ihtimalleri öncelemenin daha isabetli olacağını düşündürmektedir.

Kâtip Çelebi, Sâlimî’ye et-Temhîd dışında günümüze ulaşmayan Kitâbü’l-

Mi‘râc isimli ikinci bir eser nispet etmekte, bu eseri Hârûnürreşîd ile (s. 786-

809) İbrâhim b. Edhem (ö. 161/778 [?]) arasında cereyan eden ve ikincisinin

züht ve keramet ehli olduğuna telmihte bulunan bir rivayetten etkilenerek

kaleme aldığını belirtmektedir.13 Sâlimî’nin bu rivayetten etkilenmesi ve ese-

rini, büyük kısmı mîracın hikmetlerine tahsis edilecek biçimde sûfî bakış

Ebû Şekûr es-Sâlimî her ne kadar Buhara merkezli fakih Hanefîler’den

farklı olarak kelâm metodunu benimseyen ve bu anlamda Mâtürîdî’nin ta-

kipçisi olan, Beyâzîzâde’nin (ö. 1098/1687) doğru biçimde Mâtürîdiyye’nin

imamları arasında zikrettiği14 mütekellim ya da muhakkik Hanefîler’den biri

olsa da eserinin hiçbir yerinde Mâtürîdî’ye doğrudan atıa bulunmaması

dikkat çekicidir. Eserinin sadece bir yerinde “meşâyihu Semerkand” ifadesiy-

le (s. 141, str. 10) kastettiği isimlerden birinin Mâtürîdî olduğu anlaşılmakta-

dır; zira “müteşâbih sıfatlar” olarak isimlendirdiği (s. 106, str. 7) ifadeler hak-

kında yaptığı tanım birebir Mâtürîdî’nin tanımı ile örtüşmektedir.15 Buna

karşılık Sâlimî görüşlerini öncelikle Ebû Hanîfe ve devamında Ebû Yûsuf

(ö. 182/798) ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805) başta olmak

üzere Hanefî ulemâya dayandırarak temellendirme cihetine gitmektedir.

Bu durum onun döneminde Mâtürîdî’nin henüz bir mezhep önderi olarak

genel kabul görmemesi ve Ebû Hanîfe’yi kendi çizgisinin kurucu otoritesi

olarak tanımasının yanı sıra -her ne kadar zorunlu hallerde tevili kabul etse

bildirimle muhatap olmayan kimseler için imanın henüz vâcip olmadığını

belirtmesi (s. 61, str. 1-2), Ebû Hanîfe’nin meşhur görüşünden ayrıldığını ve

kısmen Eş‘arî görüşe meylettiğini, bu bağlamda Ebû Hanîfe’nin görüşünü

benzer biçimde tevil eden Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî’nin yanı sıra Serahsî (ö.

483/1090 [?]) ve Kādîhan (ö. 592/1196) gibi Hanefî / Mâtürîdîler ile aynı

çizgide yer aldığını göstermektedir.23

Sâlimî’nin klasik bir kelâm kitabındaki hemen hemen bütün ilâhiyyât,

nübüvvât ve sem‘iyyât konularını içeren eseri et-Temhîd fî beyâni’t-tevhîd,

akıl ve buna dair meseleler; duyular ve bunlara konu olan varlık alanı;

Hanefî ayrışmasının Eş‘arî-Mâtürîdî ayrışmasıyla iç içe ve neredeyse özdeş

bir hale geldiğini, Sâlimî özelinde Hanefîler’in kendi kelâmî ve mezhebî kim-

liklerini Eş‘ariyye üzerinden inşa ve tahkim etme gayreti içinde olduklarını

göstermektedir.27 Sâlimî’nin bu tutumu, Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-36)

ve Eş‘arîler’in fiilî sıfatlar ve tekvin sıfatı konusundaki görüşlerini küfür ola-

rak niteleme noktasına kadar gitmiştir (s. 122, str. 15 vd.; s. 124, str. 2; s. 137,

str. 1-9).28 Bunun yanı sıra “meşâyihu Buhârâ” (s. 140, str. 14) ya da “ashâbü’z-

zevâhir” (s. 339, str.

et-Temhîd’in eğitim müfredatında da yer almak suretiyle Hindistan ve

Güneydoğu Asya başta olmak üzere Doğu İslâm dünyasında önemli etki-

si olduğu görülmektedir.30 Bu etki Açeli mutasavvıf Nûreddin er-Rânîrî’nin

(ö. 1068/1658) et-Tibyân fî ma‘rifeti’l-edyân isimli eserinin büyük ölçüde et-

Temhîd’e dayanması ve hatta eserin dörtte birlik bölümünün et-Temhîd’in

son kısmındaki bilgilerin tercümesinden oluşmasında31 somut biçimde ken-

dini göstermektedir. et-Temhîd Osmanlı coğrafyasında bu kadar yaygınlık

kazanmamış ve medrese müfredatına girememiş olsa da, Türkiye kütüpha-

nelerinde belli bir yeküne ulaşan yazma nüshalarının bulunması ve meselâ

Ali el-Kārî’nin (ö. 1014/1606) Sâlimî ve eserine atıa bulunması32 Osmanlı

ulemâsının da bu esere bîgâne kalmadığının ifadesidir.

Sâlimî’nin et-Temhîd’i, daha önce Temhîdü Ebî Şekûr es-Sâlimî adıyla

Delhi’de (taş baskı; el-Matbau’l-Fârûkī, 1309/[1892]), et-Temhîd adıyla Hisar

Fîrûze’de (taş baskı; Matbau’l-garîb, 1269/[1853]) ve Said Murat Pirimof ’un

layacaktır.

İslâm Araştırmaları Dergisi, 38 (2017): 245-255

254

Bibliyografya

Ali el-Kārî, Minehu’r-ravzi’l-ezher fî şerhi’l-Fıkhi’l-ekber, nşr. Vehbî Süleyman Gāvicî, et-

Ta‘lîku’l-müyesser alâ Şerhi’l-Fıkhi’l-ekber içinde, Beyrut: Dârü’l-beşâiri’l-İslâmiyye,

1419/1998.

Ali el-Kārî, Şemmü’l-avârız fî zemmi’r-Revâfiz, nşr. Mecîd Halef, Kahire: Merkezü’l-furkān

li’d-dirâsâti’l-İslâmiyye, 1425/2004.

Beyâzîzâde Ahmed, İşârâtü’l-merâm min ibârâti’l-İmâm Ebî Hanîfe en-Nu‘mân fî usûli’d-

dîn, nşr. Ahmed Ferîd el-Mezîdî, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 2007.

Beyâzîzâde Ahmed, el-Usûlü’l-münîfe li’l-İmâm Ebî Hanîfe, çev. ve nşr. İlyas Çelebi, İstan-

bul: Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2006.

Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, I-II, haz. M. Şerefeddin Yaltkaya - Kilisli Rıfat Bilge, Ankara:

Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları, 1941-43.

Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudiyye fî tabakāti’l-Hanefiyye, I-V, nşr. Abdülfettâh Muhammed el-

Hulv, 2. bs., I-V, Cîze: Hicr li’t-tıbâa ve’n-neşr ve’t-tevzî‘ ve’l-i‘lân, 1413/1993.

Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye fî terâcimi’l-Hanefiyye, nşr. M. Bedreddin Ebû Firâs en-

Na‘sânî, Beyrut: Dârü’l-ma‘rife, t.y.

255

Kılavuz: Ebû Şekûr es-Sâlimî’nin et-Temhîd ’ine Dair Notlar

Madelung, Wilferd, “Abū l-Mu‘īn al-Nasafī and Ash‘arī eology”, Studies in Medieval

Muslim ought and History, ed. Sabine Schmidtke, Farnham: Ashgate Variorum,

2013, s. 318-330.

Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, nşr. Bekir Topaloğlu - Muhammed Aruçi, Ankara: İSAM Yayın-

ları, 1423/2003.

Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, I-XVIII, nşr. Ahmet Vanlıoğlu v.dğr., İstanbul: Mizan Yayınevi,

2005-2011.

Muhlis, Abdullah, “Kitâbü’t-Temhîd fî beyâni’t-tevhîd”, Mecelletü’l-Mecmai’l-ilmiyyi’l-

Arabî, 22/1-2 (1947): 65-68.

Pezdevî, Ebü’l-Yüsr, Usûlü’d-dîn, nşr. Hans Peter Linss - Ahmed Hicâzî es-Sekkā, Kahire:

el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-türâs, 2003.

Rudolph, Ulrich, “Abū Shakūr al-Sālimī”, e Encyclopaedia of Islam ree, Leiden 2009,

fas. 3, s. 32-33.

Rudolph, Ulrich, “Maturidiliğin Ortaya Çıkışı”, çev. Ali Dere, İmam Mâturîdî ve Maturidi-

lik, haz. Sönmez Kutlu, 5. bs., Ankara: Otto Yayınları, 2015, s. 313-322.

Sem‘ânî, Abdülkerîm b. Muhammed, el-Ensâb, I-V, nşr. Abdullah Ömer el-Bârûdî, Beyrut:

Dârü’l-cinân, 1408/1988.

Türkmen, Ömür, “Muhammed b. Abdüseyyid b. Şuayb el-Kişşî’nin ‘Kitâbü’t-Temhîd fî

Beyâni’t-Tevhîd’ Adlı Eserinin Tahkik Tahric ve Tahlili” (doktora tezi), Harran Üni-

versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2002.

Yavuz, Yusuf Şevki, “Ebû Şekûr es-Sâlimî”, DİA, 2016, EK-I, 374-377.